[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.08.2020 г.   № 1058
	О мероприятиях по профилактике гриппа и ОРВИ в Кунашакском муниципальном районе на 2020-2021 гг.

Во исполнение «Комплексного плана мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями в Челябинской области на 2020-2024 гг.», утвержденного первым заместителем Губернатора Челябинской области И.А. Гехт от 05.08.2020 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Районная больница с. Кунашак» Р.А. Рахматуллину:

1.1. Довести до сведения руководителей организаций и учреждений информацию о готовности медицинских организаций к эпидемическому сезону по гриппу и ОРВИ;

1.2. Организовать в период прививочной кампании против гриппа регулярное информирование населения о специфической профилактике гриппа, ее преимуществах, необходимости проведения вакцинации и последствиях отказа;

1.3. Организовать обеспечение охвата иммунизацией против гриппа групп риска, определенных Национальным календарем профилактических прививок, не менее 75% от численности каждого контингента, а также лиц, работающих в организациях птицеводства, имеющих контакт с птицей, и лиц, осуществляющих разведение домашней птицы для ее реализации населению.

2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории Кунашакского муниципального района рекомендовать:

2.1. Предусмотреть выделение финансовых средств на закупку вакцин против гриппа для проведения иммунизации групп населения, не входящих в Национальный календарь профилактических прививок, и оказать содействие медицинским работникам в организации и проведении прививок против гриппа в кратчайшие сроки;

2.2. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ:

- принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ;

- обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками);

2.3. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в помещениях.

3. Исполняющему обязанности руководителя Управления образования Администрации Кунашакского муниципального района Аюповой Ф.Г.:

3.1. Взять под личный контроль проведение и завершение к 1 ноября 2020 года реализации планов иммунизации против гриппа детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных учреждений;

3.2. Организовать проведение широкой наглядной и доступной санитарно-просветительной и разъяснительной работы с родителями, учащимися и работниками образовательных учреждений о необходимости, целях и эффективности иммунизации против гриппа;

3.3. Оказать содействие медицинским работникам в проведении профилактических прививок против грипп в организованных детских коллективах с охватом не менее 75% от численности каждого контингента;

3.4. В случае выявления детей, больных гриппом, в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, проводить мероприятия в соответствии с Комплексным планом мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями в Челябинской области                            на 2020-2024 гг.

4. Руководителям аптечных учреждений района рекомендовать:

4.1. Обеспечить необходимый запас химиотерапевтических, противовирусных препаратов, предназначенных для экстренной профилактики и лечения гриппа и ОРВИ.

5. Главному редактору АНО «Знамя труда» Л.К. Девальд рекомендовать:

5.1. Организовать в осенний период 2020 года широкую информационную кампанию по привлечению внимания населения к вопросам своевременного проведения профилактической вакцинации против гриппа;

5.2. Регулярно освещать информацию Территориального отдела Роспотребнадзора в Сосновском, Аргаяшском, Кунашакском и Красноармейском районах, ГБУЗ «Районная больница с. Кунашак» по вопросам профилактики инфекционных заболеваний, санитарно-эпидемиологической обстановке по гриппу и ОРВИ.

6. Начальнику отдела информационных технологий Администрации района Ватутину В.Р. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кунашакского муниципального района.

7. Организацию исполнения данного постановления возложить на заместителя Главы Кунашакского муниципального района по социальным вопросам А.Т. Нажметдинову.
Глава района                                                                                            С.Н. Аминов